Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 vtrum voluntas possit esse subiectum virtutis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

beatissimū perficere in potentia. A. & actū eius adīcū opus illud male cōsummabitur a potentia. B. oportet ergo, si virtus illa debet illud opus bonum sic redere, ut nō relinquitur quod sit malus, quod sit in potentia cōsummatio operis, ut in subiecto. Secundum est pro int̄nore, q̄ virēs interiores apprehensio[n]es duplificari lūniārū. Primo secundum natūram, & sic a natura & non a virtute, nec habito determinantur. Also modū tū subiectū rationis & quod ordinantur ad intellectus perfeccio[n]em, propter quod ipsi habitus qui sunt in his partibus, sunt preparatoriū ad intellectus actum, & non tū perficiuntur ad proprios actus secundum tē: sed in litera dicuntur, quod cognitio veri ad quam ordinatur omnis virtus bonam cognitionis faciens, consummatur in intellectu tanquam & q̄ sum: & proprie[...] in his virtibus nulla sit virtus.

ibidem s. & Nonne-
tū. huius & q̄. Quod
circumst. & q̄. Quid
s mora-
udentia
ibidem s. &
e Nomin-
ione, que
re articu-
lū. rimū.
repugnat,
is habitu-
s & q̄. s. &
fit alter-
illa, que
mātū. ad quod
in poni-
tū. Et re-
dāndū. s. &
ad id tem-
pus finitū
non con-
tinuit
ad uitru-
sum per-
mē, ut
iter disti-
nū. s. &
fit si epi-
s. & quod po-
s. fit co-
rum a po-
tū. s. &
ur in poni-
tū. s. &
s. illa. s. &
beat.

Super Questionis 16. Articulum sextum.

ARTICULUS VI.

Vrum voluntas possit esse subiectum virtutis.

AD SEXTUM sic proceditur. Vr. q̄ voluntas non sit subiectum aliquius virtutis. Ad id enim quod conuenit potētia ex ipsa ratione potētiae, nō requiritur ali-

A quis habitus: sed de ipsa rōne voluntatis cū sit in ratione fīl Philof. in 3. de anima, * est q̄ tendat in id quod est bonum secundum rationē, ad quod ordinatur omnis virtus: quia vnumquodque naturaliter appetit proprium bonum. virtus enim est habitus per modum nature consentaneus rōni, vt Tullius dicit in sua Rhet. † ergo voluntas non est subiectum virtutis.

P 2 Præt. Omnis virtus aut est intellectualis, aut moralis, vt dicitur in 1. & 2. Ethic. * sed virtus intellectualis est sicut in subiecto in intellectu, & rōne, non aut in voluntate: virtus autē moralis est sicut in subiecto in irascibili & cōcupiscibili, quae sunt irrationales per participationem. ergo nulla virtus est in voluntate sicut in subiecto.

P 3 Præt. Omnes actus humani, ad quos virtutes ordinantur, sunt voluntarii. si igitur respectu aliquorū humanorum actū sit aliqua virtus in voluntate, pari rōne respectu oīum actuum humanorū erit virtus in voluntate. aut ergo in nulla alia potentia erit aliqua virtus, aut ad cūdēm actū ordinabuntur duæ virtutes: quod videtur inconveniens. voluntas ergo non potest esse subiectum virtutis.

SED CONTRA est, q̄ maior perfectio requiriatur in voluntate, q̄ in moto: sed voluntas mouet irascibile & cōcupiscibile, multò ergo magis debet esse virtus in voluntate, q̄ in irascibili & cōcupiscibili.

RESPON. Dicendum, q̄ cum per habitum perficiatur potentia ad agendū, ibi indiget potētia habitu perficiēte ad bene agendū, q̄ quidem habitus est virtus, ubi ad hoc nō sufficit propria ratio potētiae. Oīis autē potētia propria ratio attendit in ordine ad obiectū. unde cū, sicut dictū est, obiectum voluntatis sit bonū rōnis uoluntati proportionatum, quantū ad hoc nō indiget voluntas uirtute perficiēte: sed siq̄d bonum immineat homini uolentū, qd excedat proportionē uolentis siue quantū ad totā specie humanā, sicut bonū diuinū, qd transcedit limites humanae naturae, siue quātum ad individuū, sicut bonū p̄ximi, ibi uoluntas indiget uirtute. Et ideo hm̄i uirtutes, quae ordinant affectum hōis in Deum, uel in proximum, sunt in uoluntate sicut in subiecto, ut charitas, iustitia, & huiusmodi.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ ratio illa habet locum de uirtute, quę ordinat ad bonum proprium ipsius uolentis, sicut temperantia. Prima Secundæ S. Thomæ.

proximi: & aliquis

scilicet respectu boni proprii, dubiū occurrit ex Scoto in tertio sententiārum, dicit. 33. contrā secundam partem, putat enim quod temperantia & fortitudo in uoluntate sunt, & ibi propriæ virtutes: in concupiscibili.

Lib. 1. de in-
tentione in
fol. 4. ante
sciem lib.

Li. 2. de in-
tentione in
fol. 4. ante
sciem lib.

li autem & irascibili nō sunt propriæ virtutes: sed de hoc quantum ad concupiscibilem & irascibilem sp̄cūlāt, trā-
stāimus. vnde re-
linquuntur quantū ad
voluntatem dispare
rationes & conclusiones.

¶ Est igitur dubium

circa rationem allata-

in litera ad proba-

bandū quod in uolun-

tate non sit ali-

qua virtus ad pro-

prium volentis bo-

nū. Primū, quia fal-

sum videtur, quod

voluntas ex proprii

ratione fit sufficien-

ter determinata ad

bonum rationis. P-

riprimum volentis: quia

si sic esset, uoluntas

ut in pluribus, fal-

tem eligeret tale bo-

num rationis: & nur-

sus prompte, faciliter,

& delectabiliter